永嘉县人事劳动社会保障局
关于开展2013年永嘉县泵阀行业车工、钳工高技能人才职业资格直接认定的通知

各有关单位：
为进一步拓宽高技能人才的来源渠道，满足企业对高技能人才的需求，促进我县经济健康稳定发展，根据《浙江省劳动和社会保障厅关于印发〈浙江省高技能人才企业评价和直接认定办法〉的通知》（浙劳社培〔2007〕137号）精神，结合我县实际，经研究决定开展2013年永嘉县泵阀行业高技能人才职业资格直接认定工作，现将有关事项通知如下：
1. 认定对象
本次高技能人才职业资格直接认定对象为我县泵阀行业规模以上企业或行业协会中的车工、钳工从业人员，在企业生产实践中确有绝招绝活、业绩突出、贡献较大，并已被行业公认达到技师水平的，可直接授予技师职业资格证书的技能人才。
1. 申报条件
凡连续从事本职业（工种）10年以上或在该职业（工种）的管理岗位上已从事本工种8年以上或具有高级工职业资格一年以上或具有中级工职业资格三年以上并符合下列条件之一者，可申报技师职业资格直接认定：
[bookmark: _GoBack]（一）能解决本职业高难度技术操作和工艺难题，在技术改造、工艺革新、技术攻关等方面有较大突破或较大成果（年创造直接经济效益在50万元以上，须由企业提供有效证明）的主要参与者。
（二）与申报职业（工种）相关项目获省以上科技成果（发明创造）四等奖以上或市三等（及以上）奖励两项以上，或获国家专利两项以上的主要完成者。
（三）确有绝招绝活，为我县经济发展作出重大的贡献且得到同行业一致公认者。
三、申报材料
凡符合上述申报条件的人员，须按《永嘉县技师职业资格直接认定申报材料目录》（附件1）要求，填报《永嘉县技师职业资格直接认定评审表》一式三分（附件2）《永嘉县技师职业资格直接认定评审推荐人选情况综合（公示）表》一式15份（附件3），同时提交本人学历证书、职业资格证书、专业技术工作总结及已发表的专业论文等成果材料的复印件（须经有关组织核实并签署“与原件相符”）。申报人填写的《永嘉县技师职业资格直接认定评审表》和《永嘉县技师职业资格直接认定评审推荐人选情况综合（公示）表》所有反映本人能力或业绩的表项均须提供相关的证明材料，未附证明、文件的填写内容一律不予承认。
解决高难度技术操作和工艺难题，取得较大突破或较大成果的技术改造、工艺革新、技术攻关的，需提供该项目名称、相关图纸、工艺等技术材料及该项目直接产生经济效益50万的计算依据。有绝招绝活的以绝招绝活说明书和单位对该绝招绝活证明材料为依据。
四、认定程序
符合上述申报条件的人员，采用下述程序进行认定：
（一）由企业（行业）推荐并填写《永嘉县技师职业资格直接认定工作业绩考核评分表》（附件4），给予客观的量分及加盖公章。
（二）行业技师直接认定考评专家组评定。通过考察技术工作总结或技术论文、工作成果业绩及相关技能操作和理论知识考核。
（三）经评审通过并公示无异议者，颁发《国家职业资格（二级）证书》。
符合申报条件人员于6月20日前，将有关资料报送永嘉县科技开发服务中心办公室（瓯北码道西路科技大楼三楼，联系电话：67986566、67986558）。相关表格可在永嘉县人力资源和社会保障局网站（www.yjrsj.gov.cn）下载。

附件:1.《永嘉县技师职业资格直接认定申报材料目录》
      2.《永嘉县技师职业资格直接认定评审表》
      3.《永嘉县技师职业资格直接认定评审推荐人选情况综合（公示）表》
           4.《永嘉县技师职业资格直接认定工作业绩考核评分表》

附件1
永嘉县技师职业资格直接认定申报材料目录
单    位：                         姓    名：
工    种：                           手    机：
	序号
	材   料   目   录
	份数
	备 注

	1
	永嘉县技师职业资格直接认定评审表（附件2）
	3份

	2
	永嘉县技师职业资格直接认定评审推荐人选情况综合表（附件3）
	15份

	3
	永嘉县技师职业资格直接认定工作业绩考核评分表（附件4）

	1份

	4
	高技能人才任职资格（企业直接认定）量化评估表（附件5）
	1份

	5
	身份证（复印件）
	1份

	6
	企业提供有效证明
	1份

	7
	申报工种的有关技术等级岗位证书（复印件）
	份

	8
	学历证书（复印件）
	份

	9
	各种奖励、成果证书（复印件）
	份

	10
	发表过的专业文章、论文
	份

	11
	编写的教材讲义
	份

	12
	近期2寸正面免冠照片
	2份

	13
	工作总结（主要内容是近年来解决本工种关键性操作技能和生产、工作中的技术难题情况、工作心得等。）
	1份

       填表人：                   验收人：
附件3
永嘉县技师资格直接认定评审推荐人选情况综合表（公示）
	姓名

	性别

	出生
年月

	身份证

	学历

	政治面貌

	行政职务
或职称

	现工种岗位

	本工种
工龄

	认定工
种名称

	现技术等级

	评定时间

	联系电话

	 直接认定符合条件

	主
要
工
作
简
历

	技术改造、    工艺革新、技术攻关、技术比武获
奖和发表
科技文章
等情况

	带徒
  传艺、
培育
青年
技术
工人
情况

	科技
成果
和
国家
专利

	获得
先进
荣誉
称号
情况

	单
位
鉴
定
及
推
荐
意
见

（盖 章）

年    月    日

附件2
永嘉县技师资格直接认定评审表

单         位
姓         名
认定职业（工种）
填  表  时  间         年   月   日

永嘉县人事劳动社会保障局印制

填   表   说   明

1、本表供直接认定技师国家职业资格之用。
      第1－4页由本人填写，5页由组织填写。
2、本表一律用钢笔填写，内容要真实、简明扼要，字迹要清楚、端正。
3、如填写内容较多，可另加附页。
4、本表一式二份。认定后，存本人档案一份，报同级劳动保障行政部门一份
7

	姓  名

	性别

	出生年月

	照

片

	民  族

	出生地

	健康状况

	文 化 程 度

	参加工作时间

	现工种岗位

	本职业（工种）
工龄

	现技术等级

	直接认定职业（工种）名称

	直接认定符合条件

	身份证号码

	联 系 电 话

	单 位 地 址

	邮      编

	主
要
简
历
	起止年月
	在何地从事何职业（工种）工作
	证  明  人

注：简历从参加工作后开始填写。应注明参加四级（中级技能），三级（高级技能）培训鉴定情况及取得各职业资格（专业技术职称）证明时间。
	个  人  总  结
（包括职业道德、生产技能和工作实绩）

	    能解决本职业高难度技术操作和工艺难题，在技术改造、工艺革新、技术攻关、技术比武获奖和发表科技文章等情况

	年月
	在何单位
	项目名称及主要内容
	效  果
	证 明 人

	带徒
 传艺、
培养
青工
情况

	科技
成果
或
国家
专利

	单位推荐意见（需对推荐人作出较全面鉴定）

公  章
年    月    日

	专家考评组意见(包括申报人员的工作业绩、技术能力、现场技能操作考核和面试等情况)

                                专家考评组负责人(签名)
                                             年    月    日

	直 接 认 定 评审 委 员 会 意见
	                           表    决    结    果

	评委人数
	实到人数
	同意票
	反对票
	监票人

                                  评审委员会主任(签名)
年    月    日

	人事劳动社会保障行政部 门意见

公  章
年    月    日

7

附件4  永嘉县技师职业资格直接认定工作业绩考核评分表
	姓名

	性别

	出生年月

	工作单位

	现工作岗位

	项目
	考核内容
	评分标准
	得分

	德
(15分)
	1．职业道德（4分）
	很好4分；尚好3分；一般1－2分；差0分。

	2．遵纪守法（4分）
	很好4分；尚好3分；一般1－2分；差0分。

	3．服从调配（4分）
	很好4分；尚好3分；一般1－2分；差0分。

	4．协作精神（3分）
	很好3分；尚好2分；一般1分；差0分。

	能
(24分)
	5．操作水平和解决本工种关键性技术问题和工作难题的能力
     （13分）
	操作水平高，能熟练解决生产技术上的关键问题10－13分；操作水平较高，能解决生产技术上的难点问题6－9分；操作水平能力尚可，能解决生产技术上的常见问题3－5分；操作水平一般0分。

	6．培养青工、传授技艺   （8分）
	能力强，能毫无保留地传授技艺6－8分；能力尚可，并能较好地传授技艺，或能力一般、但能尽力传授技艺3－5分；能力差或能力较强，但在传授技艺方面保守的0分。

	7．业务理论水平（3分）
	在正式刊物上发表或学会上交流论文2-3分；一般1分；差0分。

	勤
(15分）
	8．出勤率（4分）
	全勤4分；较高3分；一般1－2分；差0分。

	9．劳动态度（4分）
	很好4分；尚好3分；一般1－2分；差0分。

	10．工作效率（4分）
	效率高4分；尚可2－3分；一般1分；差0分

	11．劳动纪律（3分）
	很好3分；尚好2分；一般1分；差0分。

	绩
(46分)
	12．技术革新成果 （6分）
	成果较大4－6分；小改小革2－3分；无成果0分；

	13．工作成绩（完成任务情况）(15分)
	尽心尽力、能出色完成各项工作任务，表现一贯很好14－15分；认真负责、能保质保量完成任务，表现好11－13分；能做好自己的本职工作，表现较好8－10分；能基本完成任务，表现一般5－7分；表现差0分。

	14．工作质量（10分）
	质量高、无差错8-10分；尚好5-7分；一般2-4分；差0分。

	15．安全生产、文明服务    （4分）
	质量高、无差错8-10分；尚好5－7分；一般2－4分；差0分。

	16．节约原材料、能源（4分）
	很好4分；尚好3分；一般1－2分；差0分。

	17．获奖评优情况 （4分）
	获省、部级以上奖励4分；获县、市奖励3分；单项业务比赛获得规定名次或年度考核优秀1－2分。

	18．其他(社会工作)  (3分)
	能积极参加单位组织的社会活动，表现好2－3分；一般不得分。

	总 得 分

	单位
综合
考核
意见
（章）

	行业协会考核意见（章）